БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
КАРИЗЕЛ РАЙОНЫ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  МУНИЦИПАЛЬ ТӨП БЕЛЕМ  БИРЕҮ БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ  ЯУГИЛДЕ ТӨП БЕЛЕМ   БИРЕҮ  МӘКТӘБЕ
(МТБББУ  ЯУГИЛДЕ  ТББ МӘКТӘБЕ)
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЯВГИЛЬДИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА     МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРАИДЕЛЬСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МОБУ ЯВГИЛЬДИНСКАЯ ООШ МР КАРАИДЕЛЬСКИЙ РАЙОН РБ)

       БОЙОРОК

 ПРИКАЗ
«2» февраль  2024 й.                     № 12               «2» февраля 2024 г.
Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-ых классах общеобразовательных учреждений в 2023 году
В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29.12.2012  №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации от 04.04.2023 №232/551 (далее – Федеральный порядок), Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, утвержденным приказом Министерства образования Республики Башкортостан от 23.01.2019 №57 (далее – Региональный порядок), в целях организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в 2024 году и приказом МКУ отделом образования Караидельского района РБ от 30 января 2024 №30
ПРИКАЗЫВАЮ:
 1.Провести итоговое собеседование для лиц, осваивающих образовательные программы основного общего образования, как условие допуска к проведению государственной итоговой аттестации:
14 февраля 2024 года;
13 марта 2024 года;
15 апреля 2024 года в соответствии с установленным порядком.
2.Создать условия для проведения итогового собеседования с использованием автоматизированной обработки бланков участников итогового собеседования с использованием станции записи и станции прослушивания.
3.Организовать итоговое собеседование по русскому языку в 9-х классах общеобразовательных организаций, используя комбинирование потоковой и персональной аудиозаписей.
4.Довести сведения до участников итогового собеседования и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, о ведении во время проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а также о результатах итогового собеседования, полученных участниками итогового собеседования.
5.Организовать прием и регистрацию заявлений участников итогового собеседования не позднее чем за две недели до начала проведения итогового собеседования.
6.Подготовить учебные кабинеты к проведению и проверке итогового собеседования
7. Создать комиссию по проведению итогового собеседования в составе:
	Ответственный организатор
	заместитель директора по УР
Сулейманова Ф.Г.

	Экзаменатор-собеседник
	Учитель Закирзянова Э.Г.

	Технический специалист
	учитель информатики
Камалов Р.И.

	Организатор проведения итогового собеседования
	учитель Файзуллина З.А.

	Наблюдатель во время проведения собеседования
	Хаметзянова Л.М.

8. Ответственному организатору:
8.1. Не позднее чем за день до проведения итогового собеседования:
· определить необходимое количество аудиторий для проведения итогового собеседования;
· обеспечить ознакомление экспертов с критериями оценивания, полученными от технического специалиста;
· получить от технического специалиста списки участников итогового собеседования (далее – списки участников), при необходимости скорректировать списки участников и распределить участников итогового собеседования по аудиториям проведения итогового собеседования; ведомость учета проведения итогового собеседования в аудитории (по количеству аудиторий проведения итогового собеседования);
· протоколы эксперта по оцениванию ответов участников итогового собеседования (на каждого участника итогового собеседования); специализированную форму;
· заполнить в списках участников поле «Аудитория».
8.2. В день проведения итогового собеседования исполнять функции согласно Инструкции для ответственного организатора образовательной организации из приложения 12 к письму Рособрнадзора от 16.12.2019 № 10-1059.
9. Экзаменаторам-собеседникам выполнять функции согласно Инструкции для экзаменатора-собеседника из приложения 12 к письму Рособрнадзора от 16.12.2019 № 10-1059.
10.Организаторам проведения итогового собеседования обеспечить передвижение участников итогового собеседования и соблюдение порядка иными обучающимися, не принимающими участия в итоговом собеседовании, в соответствии с Инструкцией для организатора проведения итогового собеседования из приложения 12 к письму Рособрнадзора от 16.12.2019 № 10-1059.
11. Техническому специалисту обеспечить получение КИМ итогового собеседования от РЦОИ, а также обеспечить подготовку технических средств для ведения аудиозаписи в аудиториях проведения итогового собеседования и для внесения информации в специализированную форму, выполнять функции согласно Инструкции для технического специалиста образовательной организации из приложения 12 к письму Рособрнадзора от 16.12.2019 № 10-1059.
12. Создать комиссию по проверке итогового собеседования в составе:
	Учитель русского языка и литературы: Файзуллина З.А

13. Комиссии по проверке итогового собеседования выполнять функции согласно Инструкции для эксперта из приложения 12 к письму Рособрнадзора от 16.12.2019 № 10-1059.
14. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой
Директор

 Давлиев Р.А.